CONSTITUTIO XXXVII.

*Quod in quocumque ex nostris monasteriis adsit arca communitatis cum duabus clavibus; de electione caperit et arca depositorum et depositario.*

Arca communitatis sub duplici clave in quolibet nostri Ordinis monasterio teneatur, in qua moneta cuiusvis materiae, sive alia quaecumque, in auro, argento, seu rebus pretiosis consistens, reponantur. Quarum clavium unam prior seu monachus deputatus ab eo, alteram teneat alius monachus ad id per capitulum assignatus. Poterit tamen, si velit, capitulum duas claves habere, et pro eis tenendis duos de monachis assignare.

EXTRAVAGANTES.

*Deposita non recipienda cum obligatione.*

I. In nostro Ordine non recipiantur deposita, nisi simpliciter, absque aliqua cautione neque obligatione. Stricteque defendimus et prohibemus, quod nullus prior nec vicarius, neque aliquis alius in eorum absentia, audeat assumere aliquid ex tali deposito, sine deponentium licentia et consensu; qui vero contrarium fecerit, a nostris visitatoribus generalibus gravissime puniatur.

*Monachorum pecunia in arca conventus servanda.*

II. Si in aliquo necessitatis casu aut eventu, vel ad aliquam piam causam, cuilibet monacho data fuerit pecunia, eam in

arca conventus deponat, exindeque non extrahatur sine prioris licentia. Et reprehendimus monachos impertinens inquietantes priores suos pro elemosynis aut missis, licentisque frequentibus ad sua loca et terras eundi, causarum piarum quaesito colore vel praetextu. Insuper monachi, qui transmittuntur de uno ad aliud monasterium, pecunias ex itinere superstites deponant in arca monasterii ad quod accedunt, ut monasterio, ad quod pertinent, consignentur.

*Provisiones ecclesiasticae, etc. sine generalis licentia a monachis non accipiendae.*

III. Nullus monachus procuret praestimonia, aut aliam provisionem ecclesiasticam, neque acquirat redditus regios, vulgo *ivros*, absque patris generalis licentia; quia, si secus fiat, scandalum maximum oritur, malumque exemplum saecularibus donatur.

*Depositarius per priorem amovibilis.*

IV. Prior est confirmator electionis depositarii, seu claves arcae tenentis; quare secundum suam conscientiam potest acceptare vel non acceptare depositarium pro clavibus arcae tenendis a capitulo electum. Si tamen vel maior pars in eligendo non concordet et conveniat, vel prior electionem dictae maioris partis non acceptet, decem scrutiniis biduo factis, devolvatur electio ad priorem, qui in tali casu eligat in depositarium, exclusis vicario et deputatis, monachum qui ipsi conveniens visus fuerit; qui tamen, prout reliqui officiales honorum monasterii, semper ad eius nutum maneat amovibilis.

*Acceptio ab administratoribus pecuniae continuo in arca reponendae.*

V. Monachi quibus incumbit administratio temporalis honorum monasteriorum, et exigentia reddituum ad illa pertinentium, teneantur intra vigintiquatuor horas, ab eorum accessu ad monasteria computandas, omnem pecuniam, quam secum adduxerint, in arca communitatis reponere et consignare; et insuper prohibemus prioribus, vicariis, praesidentibus et depositariis, sub poena suspensionis ab officio per sex menses, aliisque nostrorum visitatorum arbitrio infligendis, pecuniam quovis titulo ad monasteria pertinentem extra dictam arcam communitatis habere, seu in cellis vel officinis sub eorum potestate, quovis quaesito colore, ullatenus retinere. Si qua vero pecunia propter necessitates monasterii in mutuum vel com-

modatum accipiatur, etiam in arca communitatis reponatur, et a depositario claves arcae tenente registretur, atque in computis generalibus illius ratio reddi omnino debeat.

*In quolibet monasterio alla arca servanda pro pecuniis monachorum sine superioris licentia non extrahendis.*

VI. In omnibus monasteriis praeter arcam communitatis, in qua monasterii communis pecunia deponitur, alia etiam existat specialis pro monachorum pecuniis, cum duabus etiam clavibus, quarum unam prior, alteram monachus, ab ipso cum deputatis vel cum suo capitulo secundum consuetudinem monasteriorum designandus, habeat, in qua teneantur singuli monachi omnem pecuniam ipsis ad usum pro suis necessitatibus permissam, seu quomodolibet pertinentem, consignare et deponere; inque nullam quantitatem extrahere possint, nisi de superioris licentia. Praeterea nullus monachus dictam pecuniam sibi ad usum concessam, excepta ea parva quantitate, cuius consumendae licentiam a superiore habeat, vel pecunia aliorum monachorum apud se retinere, vel aliis quibuscumque personis custodiendam tradere audeat; sed in praedicta arca peculiariorum praecise deponi debeat, sub poena privationis vocis activae et passivae per triennium.

*A monachis manufacta non vendenda.*

VII. Nullus monachus possit opera per se ipsum manufacta vendere, sed si quae ab aliquo facta fuerint, prioribus exhibeantur, ut eorum arbitrio de ipsis disponatur; quod si monachus opera ab ipso manufacta absque licentia prioris vendiderit, poenam proprietarii iuxta qualitatem culpae debite puniatur.

CONSTITUTIO XXXVIII.

*Quod non recipiantur plures monachi, quam illi, qui sustentari possunt cum redditibus monasterii.*

Non recipiantur monachi in maiori numero quam possint de monasterii facultatibus commode sustentari, ne egestatis praetextu mendicantes vagari extra monasterium compellantur, quod non est nostri Ordinis, immo potius Ordinum mendicantium. Insuper, quatenus commode fieri poterit, observetur quod monachorum recipiendorum duae partes ad minus divino deputentur officio; alii vero ad domus servitia recipiantur in fratres laicos apud nos vulgariter nuncupatos. Alioquin receptores debite puniantur.

EXTRAVAGANTES.

*De successione in bona et haereditatibus.*

I. Nullatenus possint acquiri bona, nec stabilia nec mobilia, vel redditus per viam successione aut haereditatis ab intestato, quae pertineat ad aliquem religiosum in his monasteriis, in quibus viget consuetudo non succedendi ad intestato in haereditatibus. In aliis vero monasteriis, in quibus consuetudo est succedendi ex persona monachorum, non prohibentur huiusmodi iure successione uti; semper tamen attendant ad bonum nostri Ordinis nomen, et cum religiosam consideratione ad qualitatem et possibilitatem illarum personarum, ex quibus provenit haereditas, et ad paupertatem, necessitatem et debita consanguineorum; et quatenus expediens iudicaverint, in his casibus consilio maioris partis capituli ab hoc iure succedendo poterunt laudabiliter abstinere, ut declaravit noster Ordo ex facultate sanctae memoriae Pauli III, et usu est confirmatum. Si vero aliquis monachus sive monasterium fuerit institutum haeres, aut ipsi relictum aliquod legatum vel donatio, tam in testamento quam alio quocumque modo, monasteria indistincte et unumquodque illorum poterunt acceptare tales institutiones, legata et donationes, et retinere talia bona, etiamsi sint bona stabilia et redditus.

*Bona immobilia etc. non emenda, nisi parca, et de patris generalis licentia.*

II. Nullum nostrum monasterium emere possit aliqua bona immobilia, redditus, iura et alia similia absque licentia patris generalis, cui commendatur ne huiusmodi licentiam faciliter concedat. Ut autem monasteria in suis redditibus et possessionibus, ut par est, conserventur, illud monasterium, quod a suis redditibus et possessionibus temporum calamitate defecerit, vel quolibet eventum propria bona perdidit, compensari et integrari valeat de praedictis bonis et redditibus perditis, acquirendo alia bona et redditus tantae saltem existimationis, quantae erant bona et redditus a quibus defecit. Illa vero monasteria, quae dotem et redditus sufficientes non habent, pro decenti et congrua sustentatione monachorum ipsis designatorum, facultatem habeant acquirendi

bona quaecumque mobilia vel immobilia et redditus, quocumque iure aut titulo ad ipsa quomodolibet pertinentia, usque in quantitatem illis a capitulo generali iuxta numerum monachorum taxatam vel taxandam.

Receptantur monasteria monachalium.

III. Sub dispositione praecedentium extravaganantium non comprehendantur monasteria nostrarum monialium.

Capellanias vero accipiendae.

IV. Nostra monasteria possint acceptare et acceptent quaecumque capellanias, quas fideles pro eorum devotione voluerint instituere, cum licentia Ordinis vel patris generalis inter capitulum et capitulum, cum quocumque numero missarum aut aliorum bonorum spiritualium, et retinere bona et redditus ipsis pro omnibus supradictis donata vel relictis. Si vero pro supradictis elemosyna, aliquave dotatio desuper facta aut facienda, in numerata pecunia monasterii data fuerit, cum tali pecunia nedum possint, verum debeant et teneantur emere bona stabilia et redditus, illaque retinere et possidere, ut a sacra Congregatione Concilii decretum et inviolabiliter observari mandatum fuit.

CONSTITUTIO XXXIX.

De examine quod fieri debet illorum qui recipi debent pro monachia, et de eo quod praecedere debet pro professione.

Recipiendus ad habitum nostri Ordinis, antequam ad illum admittatur, diligenter examinetur per priorem, si velit, aut per aliquos per eum ad id assignatos, utrum pro statu clericali an laicali sit aptus, et in eo statu, quo sibi visum fuerit, recipiatur. Et si fuerit receptus in clericum, fiat ei rasura eiusdem quantitatis, quae fieri consuevit constitutis in sacris, etiamsi non extiterit ad clericalem tonsuram promotus; cuius coronae capillorum longitudo quantitatem duorum in latitudine digitorum non excedat, nec auris summitatem attingat. Fratres autem pro laicali statu recepti coronam non deferant; et monachus et ordinamus, quod non possit super hoc dispensari absque capituli generalis vel patris generalis inter capitulum et capitulum licentia speciali.

EXTRAVAGANTES.

Quisque in ea vocatione qua

1. Fratres in statu laicali recepti, semper et perpetuo, absque aliqua dispensatione,

permaneat in ea vocatione et statu in quo a Deo in religionem vocati sunt; et cum sero ad chorum accesserint, ponantur ad signum poenitentiae sicut choristae. Insuper chorista qui in ordine sacro constitui procuraverit, ipso facto graviter puniatur.

cum in religionem ingressus est maneat.

II. Non recipiantur ad nostrum habitum religiosi alterius Ordinis, sine licentia patris generalis, exceptis canonicis regularibus aut religiosis Ordinum militarium.

Religiosi alterius Ordinis non recipiendi.

III. Nullus possit recipi in monachum vel fratrem laicum nostri Ordinis, qui ex neophytis, seu noviter ad nostram sanctam fidem conversis, aut a iudaeis, intra quartum gradum, ortum vel originem ducat aut descendat, sub poena excommunicationis maioris ipso facto incurrendae tam ab eo qui professus fuerit scienter tegens hunc defectum, quam ab illis qui scientes ipsum receperint; et ulterius sit nulla et invalida professio. Quod confirmatum est per Bullam apostolicam.

Neophyti et rasceni conversi non recipiendi.

IV. Sub eisdem poenis non recipiantur in nostri Ordinis monachos vel fratres, qui descendunt et originem ducunt a stirpe maurorum et saracenorum, usque ad dictum quartum gradum; quod pariter est confirmatum per Bullam apostolicam.

Nec oriundi a Mauris vel Saracenis.

V. Ex inviolabili praxi et consuetudine antiquissima nostrae religionis, quae iam vim legis obtinuit, quodcumque aliquis in nostro Ordine recipi ad habitum desiderat et petit, infrascripta omnino serventur:

Examen pro recipiendis.

Recipiendus ad habitum a priore cum deputatis omni cura et diligentia de vocatione et intentione, quibus ad nostram religionem accedit, prudenter examinetur, et in dicto examine discrete et caute spiritum, quo movetur et in religione recipi petit, intelligere et detegere dictus prior et deputati sollicito conentur.

Si bono spiritu perfectaue vocatione moveatur, iterum examinetur de aetate, nomine tam proprio quam genitorum avorumque utriusque lineae, de patria, ubi vivunt aut quandoque vixerunt, de officiis quae exercent vel antea exercuerunt; si haheant redditus et facultates ad congruam et decentem vitae sustentationem; si sint

veteres christiani, mundi ab omni macula et infectione iudaeorum, saracenorum, recenteve conversorum, aut alterius cuiuscumque sectae reprobatae; si sint vel fuerint liberi aut servi; si recipiendus, sit natus ex matrimonio legitimo; si matrimonio sit ligatus, illudve contrahere promiserit, aut alterius Ordinis sit religiosus.

Si est maior sexdecim annorum, iterum examinetur: si aliquid obtinuit officium vel munus publicae seu particularis administrationis, cuius computa reddere teneatur; si aere alieno et debitis gravetur, quae suis facultatibus persolvere omnino non possit; si aliqua gravia et enormia delicta commiserit, de quibus ab aliquo iudice sit processatus, vel processari et damnari timeatur; si sanus sit corpore, vel habet aliquam infirmitatem actualem vel habitualement occultam, qua impediri possit a vita communi monastica et regulari, eiusque asperitatibus tolerandis.

Si hoc examine constiterit recipiendum habere aliquem defectum ex relatis in praedictis interrogationibus, omnino debeat a priore, prudenter tamen et discrete, repelli, nec conventui proponi, sub poena privationis vocis activae et passivae, omnium officiorum, graduum, honorum et dignitatum, et inhabilitatis perpetuae ad haec et alia imposterum obtinenda; et si fuerit facta propositio, easdem poenas incurrant scienter recipientes, iuxta constitutionem Sixti V et moderatorias Gregorii XIV et Clementis VIII, quae pro recipiendis in qualibet religione emanarunt, postquam praedicta omnia ex nostra diuturna consuetudine iam observantur.

Sin vero recipiendus nullum ex his se habere defectum dixerit, responsa illius in sumuario scribantur, moneaturque et certificetur ipse recipiendus, quod ante professionem de omnibus supradictis sumi debet plenaria informatio, qua si constiterit ipsum suis responsis veritatem celasse, prorsus a nostra religione debet expelli.

Si recipiendus fateatur, vel aliis constet ex legitimo matrimonio natum non esse, antequam recipiatur, omnino fieri debeat

iuxta tenorem constitutionis Gregorii XV et anterferem praxim nostri Ordinis informatio plenaria de vita, moribus, indole, ingenio et virtute recipiendi, quibus defectus natalium suppleri possit et valet, spereturque fore valde proficuum utilemque religioni. Quo casu poterit ad nostrum habitum recipi, profiteri, sacris ordinibus initiari, voceque activa et passiva suo tempore gaudere; nisi forte illegitimus alicuius religiosi fuerit filius, quo casu dictus illegitimus nullatenus possit vivente patre recipi in religione eadem.

Cum autem recipiendus fuerit naturalis villae aut oppidi per sex leucas a monasterio in quo recipi debet non distantis, non proponatur conventui absque licentia patris generalis, qui ipsam non concedat nisi iustis de causis quae in utilitatem monasteriorum cedant, nisi forte in aliquibus monasteriis adsit contraria consuetudo eos absque dicta licentia recipiendi, quae toleratur.

Praeterea diligenter attendant prior et deputati, ne genitores, avi vel fratres recipiendi exercent aut antea exercuerint officia aliqua quae in aestimatione communi vilia aut infamiam inducentia reputentur, videlicet: si sint vel fuerint histriones, gladiatores, seu cum hominibus vel bestiis luctatores; scenici vel citharedi in locis publicis ob lucrum, publici lusores, carnifices, laniones, tibicines, baiuli, caupones publici; olei, aceti, comestibiliumque venditores; sutores, lanifices, calceatores, coriarii, hospitatores, machinatores, muliones; filii publicarum meretricum et illarum genitores, omnesque complices in earum lucro et exercitio; usurarii, falsarii, proditores, latrones, assassini; qui peccatum contra naturam commiserint, aliaque similia quae in opinione prudentium in villis et oppidis vilia et infamia reputantur; a quibus omnibus nisi fratres, genitores et ascendentes ad habitum recipiendi sint prorsus liberi et immunes, non admittantur, et admissus novitius expellatur, caute tamen et prudenter, ne ipsi infamia oriatur.

Caveant insuper, quod similiter reiiciantur

tur, si in quocumque gradu, etiam repositiori, constiterit descendere ex stirpe manrorum, iudeorum, aut noviter conversorum ad nostram fidem, vel in eâ suspectorum, seu illorum qui publice poenitentiam seu reconciliati quandoque fuerint a S. Officio laquisitionis, seu ab alio quocumque iudice publice etiam puniti fuerint poenâ infamiam inducente; quia huiusmodi ad professionem non possunt in nostro Ordine admitti, sub poenis extravagantis III.

Postquam in praedicto sine aliquo defectu repertus fuerit recipiendus, procedatur ad examen de sufficientiâ in grammaticâ et latinitate, de voce, visus integritate, et cautu firmo, per dictos priorem et deputatos simul cum magistro novitiorum et correctore cantus; quorum omnium si eorum iudicio omnino capax et idoneus non fuerit, reiiciatur. Sin vero aliquam magnam habilitatem in nostris choris necessariam obtineat, ut puta, si organista, musicae compositor, vel alicuius instrumenti peritus extiterit, defectus latinitatis eorum arbitrio et prudentiâ suppleri possit et valeat.

De scrutatio-  
et suffragio.

Peracto examine, approbatoque a priore et deputatis, seu illorum maiori parte, recipiendus proponatur monasterii capitulo, in quo examinatores praedicti, antequam ad suffragia procedatur, de sufficientiâ reliquisque partibus et qualitatibus huiusmodi recipiendi in examine expertis plene et fideliter informant. Dum fit haec informatio, a capitulo egrediantur consanguinei recipiendi, et eiusdem patriae naturales, si qui in capitulo adfuerint, ad suffragandum tamen cum ceteris vocalibus, informatione peractâ, reversuri.

Postea procedatur ad receptionem per suffragia secreta, quae debet esse canonica, et a toto capitulo, vel saltem a maiori illius parte, et simul a priore novitius debet admitti, ut praescribitur extravaganti I ad constitutionem XVI. Sin vero suffragia fuerint aequalia, votum prioris non sufficit ut admittatur, sed necessario expelli debeat ob defectum maioris partis capituli. Huic vero et aliis huiusmodi receptionibus cum priore assistant, tamquam scrutatores, novitiorum

magister et vicarius, seu, absente vicario, alius ex capitulo senioribus.

Praeterea, dictâ formâ servatâ, currente novitatus et probationis anno, aliis tribus vicibus (prout hactenus ex inviolabili nostri Ordinis consuetudine observatum fuit) novitius capitulo proponatur, ut ab ipso recipiatur, videlicet, primâ post quatuor menses ad habitus receptione completos; secundâ post octo, tertiâ denique post decem, prout priori videbitur tempus requiri et sufficere, ut ante expletum probationis annum fieri possit informatio plenaria de moribus et vitâ, stirpis et sanguinis puritate novitii, secundum nostra statuta et privilegia, et facta informatio examinari approbarique possit a priore et deputatis; ne aliter ultra annum probationis expletum professio novitio protrahatur. Omnibus tribus dictis propositionibus, novitiorum magister capitulum informet secundum Deum et suam conscientiam, praehabitamque de novitio experientiam, de indole, moribus, humilitate, aliisque qualitatibus novitii; pariter egredientibus a capitulo, dum fit haec informatio, ut in primâ praemissum est, novitii consanguineis et eiusdem patriae naturalibus, et post illam completam ad suffragandum cum ceteris similiter revertentibus. Informatione peractâ, recipiantur suffragia et regulentur ut supra, ita quod ab omnibus vocalibus, vel eorum maiori parte, et simul a priore, novitius admitti debeat, ut supra in primâ praemittitur; sin vero a maiori parte capituli non admittatur, reiici novitius omnino debeat, nec iterum capitulo proponi possit.

Quo vere receptiones maturius et liberius fiant, teneantur priores diem, quo singulae novitiorum propositiones fient, per suas litteras notificare vocalibus absentibus, qui commode illis assistere possint si velint. Primae vero et ultimae huiusmodi propositionum dies omnibus vocalibus intra sex leucas a monasterio distantibus prius necessario notificent tempore opportuno, ut, si velint, dictis receptionibus adsint, et cum reliquis suffragentur; et si notificatio huiusmodi fuerit omissa, receptio sit nulla,

De requirendis  
ad professio-  
nem.

quatenus illi, qui notificati non fuerint, reclamant. Praeterea si aliqui vocales, infirmitate impediti, capitulo singularum dictarum receptionum interesse non possint, praedicti scrutatores cum buxulâ clausâ ad id praeventâ ad recipienda eorum suffragia a priore transmittantur; quibus reversis, dictorum infirmorum vota cum reliquis in capitulo buxulis misceantur et incorporentur, antequam omnium fiat regulatio et scrutinium.

De informatio-  
nibus antea per-  
quirendis.

Tempore tandem opportuno, novitioque iam ultimo, ut praedictum est, a capitulo admissio, prior cum deputatorum consilio nominet et mittat monachum eiusdem monasterii professum, vel, si valde distet a monasterio patriae novitii, alterum ex professis monasterii dictae patriae proximioris, prudentem, discretum, maturae aetatis, atque peritum, pro faciendâ plenariâ informatione de moribus et vitâ, sanguinis puritate, officiorumque vilium exemptione, quae, iuxta Bullas apostolicas tam communes quam speciales nostro Ordini concessas, professionem cuiuslibet novitii praecedere debet, impositâ poenâ privationis vocis activae et passivae, omniumque officiorum, graduum, honorumque et dignitatum quae habuerint, et inhabilitatis perpetuae ad haec et alia imposterum obtinenda, tam prioribus quam monachis novitium ad professionem recipientibus, nisi dicta informatio praecedat.

Monachus iste sic nominandus nequeat esse consanguineus, affinis, aut aliquoties propinquus novitii, nec eiusdem patriae oriundus aut naturalis; sitque praeterea liber ab omni suspitione et praesumptione puritatis (?) sanguinis, aut cuiusvis affectionis, amoris vel odii, amicitiae vel inimicitiae, tam cum novitio quam cum suis genitoribus et consanguineis; omninoque teneatur in eius executione servare formam in nostro ordinario descriptam, sub poenâ privationis omnium officiorum Ordinis, inhabilitatisque imposterum ad illa obtinenda.

Prior dare debeat suum mandatum et commissionem ad faciendam praedictam informationem simul cum regio privilegio nostro Ordini concesso ut testes ad testificandum compelli possint, et insuper tradat

notulam nominum et cognominum tam novitii quam suorum genitorum et avorum, villarumque ubi vivunt vel vixerunt, et officiorum quae exercent vel exercuerunt, fideliter extractam ex responsis novitii in summano notatis, dum examinatus est ad primam receptionem. Iuret insuper dictus monachus, antequam exeat a monasterio, coram priore et deputatis in verbo sacerdotis, se dictam informationem recte et fideliter facturum secundum nostri Ordinis statuta et instructionem. Et cum redierit ad monasterium ita a se factam informationem coram ipsis priore et deputatis similiter iuret; vel secundum stylum et instructionem completâ informatione ad pedes illius iuramentum huiusmodi faciat et subscribat.

Caveat diligenter monachus deputatus, quod in huiusmodi informatione faciendâ instructionem solitam et usu receptam ad unguem prorsus servet; et antequam ad publicam procedatur, fiat omnino secreta inter personas antianas et integrae fidei, nulliusque suspicionis, ut in instructione, praescribitur, omni adhibitâ curâ et indagine pro comperiendâ veritate ab illis sub sigillo secreti promissione. Si in hac informatione secretâ aliquem defectum substantialem repererit, sive in novitio sive in eius descendentes, duorum testium omni exceptione maiorum iuramento comprobatur, ratione cuius novitius ad professionem admitti non possit, ad informationem publicam nullatenus procedat, sed secreto ab oppido vel villa discedens, illum defectum priori quamprimum notificet. Prior vero cum cautela possibili et secreto servato novitium habitu expoliari et a monasterio expelli prudenter curet, ne eius familia expulsionem diffametur.

Sin vero nullus defectus in secretâ informatione a dicto monacho inventus fuerit, statim procedat ad publicam coram iudice et notario fideli et legali; quam factam et peractam a iudice, petat sibi originaliter consignari, iuxta regium privilegium ad hoc specialiter religioni concessum, ne aliquod damnum testibus imminet, cuius timore a deponendâ veritate retrahantur. Consigna-

tam informationem in formam authenticam vel secum adducat, vel priori cum certo nuntio statim ad monasterium remittat, ubi a priore et deputatis diligenter examinatur; et, quatenus de illius legitimitate constet, ab iisdem approbetur subscribiturque ab omnibus approbationis decretum, et ante professionem novitii prior capitulo notificet, qualiter facta, examinata et approbata fuerit eius informatio; postea in archivo conventus custodienda reponatur, ut in constitutione gregorianâ ordinatur.

Protestatio faciendâ ante professionem.

Postquam omnia praedicta fuerint absoluta, annusque probationis terminatus, novitius ad professionem solemnem, ut in nostro ordinario, cap. xi, § 4, sine dilatione admittatur; et ad maiorem cautelam, prout hucusque inviolabiliter observatum fuit, in litteris suae professionis a novitio illam emittente fiat sequens protestatio: « Ego frater N. N. attestor et profiteor, quod sum christianus vetus ex omnibus quatuor lineis, et quod semper ac constiterit contrarium, et me habere aliquam maculam seu infectionem iudaeorum, maurorum, saracenorum, seu quodvis aliud impedimentum contra Bullas apostolicas Ordini sancti patris nostri Hieronymi concessas, expelli volo a dicto Ordine, expoliarique illius habitu, et quod haec professio a me facta invalida sit et nullius effectus. » Subscribatursque a novitio coram testibus.

De magistro novitiorum.

Insuper quilibet prior cum deputatorum consilio eligat in magistrum novitiorum monachum prudentem, expertum, quindecim saltem annos a receptione habitus habentem, qui de religionis zelo, morum honestate, vitâ exemplari, spiritualiumque discretionem sit optime commendatus, cuius directioni, correctioni et disciplinae tam novitii quam professi usque ad expletos septem habitus annos omnino subiiciant; prioresque dicto magistro omnem auctoritatem necessariam concedant et committant, ut ab omnibus sub disciplinâ eius existentibus obediatur, veneretur et simul timeatur, eosque omnino instruere, educare et in spiritualibus iuxta statuta Ordinis dirigere possit.

Eius privilegia.

Nullus praeterea monachus, ad huius-

modi magistri novitiorum munus electus, sine legitimâ causâ a priore approbandâ se excusare et eximere possit; et si aliquis sine dictâ causâ se excusaverit, et acceptare renuerit officium huiusmodi, ad prioris arbitrium puniatur. Praedicto etiam magistro nullum detur officium cum proprio munere impossibile, quodque sive in novitiatu, sive in choro, sive in refectorio a suo munere impedire aut divertere aliquammodo possit; nec ad aliud in tabellis deputetur communibus, quam ad hebdomadam, lectionem, pluvialeque pro celebranti comitando; totumque tempus quo dicti magistri munus exercuerit supra annos a receptione habitus completos, ad lucrandam exemptionem triginta annorum ipsi pariter computetur.

Officium magistri novitiorum

Caveat autem praedictus magister, ut in educatione novitiorum et sub eius disciplinâ existentium, illorumque correctionem, instructionem in nostro ordinario cap. xi praescriptam et laudabiles monasteriorum consuetudines omnino servet. Attendat etiam, ne, qui sunt in novitiatu, ullum commercium, conversationem seu communicationem, nisi praecise in necessariis breviter expediendis, cum monachis extra existentibus habeant; et si qui in hoc fuerint delinquentes, graviter puniat. Super quo maxime etiam invigilent priores, vicarii et praesidentes, monachos extra novitiatum, qui in praedictis defecerint, tale commercium vel communicationem habentes, pariter corrigendo. Eorum nullus ad novitiatum accedere vel ingredi valeat, nisi de magistro vel prioris licentiâ; idemque observetur in communi dormitorio, ubi et quando novitii dormiunt, seu in quolibet alio loco, ubi sub disciplinâ magistri existentes fuerint congregati.

Curet proinde, ne in novitiatu existentibus aliquod consignetur officium, in quantum commode fieri possit, quod illis distractionis seu diversionis occasio sit, seu causa esse possit commercii et communicationis cum monachis extra disciplinam existentibus, multoque minus cum saecularibus; et, cum recreationis causâ in hortos vel in campum sub disciplinâ eius existentes egrediuntur, cum ipso magistro, vel, eo impe-

dito, cum alio monacho, de prioris licentiâ, simul procedant et permaneant, nec ullus monachus extra disciplinam ipsis associetur.

Inviolabiliter praeterea observet laudabilem diuturnam consuetudinem Ordinis, videlicet, quod singulis feriis sextis anni cum omnibus, qui sub eius disciplinâ existant, faciat disciplinam sive in dormitorio communi sive in alio loco opportuno, ut alii etiam monachi, si ex devotione velint, huiusmodi exercitio assistere valeant.

De fratribus laicis eorumque munere.

Modo et formâ praedictis fratres laici etiam ad habitum et professionem recipiantur; sub disciplinâ magistri per septem annos existant, quibus in observantiis Ordinis et officiis servitutis, ob quae recepti fuerint, a magistro instruantur, prorsusque perseverent in statu suae vocationis. In singulis vero monasteriis in tali competenti numero admittantur, ut ab officiis servitutis et temporalibus monachi omnino liberi cum maiori mentis tranquillitate divinis possint vacare.

Quod nec legere, nec grammaticam possint ediscere.

Priores vero et magistri maximopere caveant, ne aliquis frater laicus post receptionem habitus legere, et multo minus grammaticam discat, nec illum aliquis monachus sive frater legere vel grammaticam docere audeat; et qui secus fecerint, novitiorum habitum per annum portent, nisi qui ipsum docuerit monachus in sacris constitutus existat; quo casu per dictum annum voce capitulari privetur: in qua poenâ nullus prior dispensare possit.

De eorum officio.

Denique fratres laici singulis diebus post prandium et coenam cum his, qui sub disciplinâ magistri existunt, ad mensas refectorii extergendas intervenire teneantur, donec viginti annos habitus compleverint; prioresque non permittant sacerdotibus eos nimiam reverentiâ et honore tractare, nec alio nomine vocari quam fratrum: quod ipsum servetur cum aliis, qui presbyteri non existant.

CONSTITUTIO XL.

De tempore, quo durare debet novitiatus et dispositio bonorum novitii.

Nullus novitius admittatur ad professionem, nisi de rebus suis antea disponat, iuxta dispositionem Concilii Tridentini, cap. xvi, sess. xxv De regular., donando inter vivos monasterio

vel aliis personis aut locis ad placitum, nihil sibi omnino reservans, ut spiritus eius Christum sequatur liberius, a terrenis oneribus et eorum fiduciâ expeditus. Nec recipiatur cuiusquam professio ante annum probationis expletum.

EXTRAVAGANTES.

I. Non recipiantur ad habitum illi, qui non habuerint decem et octo annos completos, quia in aetate minori non possunt cognoscere adeo perfecte statum quem assumunt. Cum personis tamen, quae speciale meritum habent, poterit prior cum suo capitulo dispensare, ut ipsae ad habitum admittantur ante dictam aetatem, dummodo tamen professio non recipiatur ante decimum sextum annum expletum, iuxta sacri Concilii Tridentini dispositionem cap. xv, sess. xxv De regul.

De aetate requirendâ in recipiendis.

II. Noviter professi, saltem per septem annos ab habitus receptione completos, sub disciplinâ magistri novitiorum subiecti perseverent, ut ex inviolabili praxi Ordinis in nostro ordinario statuitur. Si autem in aliquibus monasteriis vigeat consuetudo, ut longiori tempore magistri disciplinae subiiciantur, penitus observetur. Neque expleto dicto tempore a dictâ disciplinâ liberentur, donec priores de consilio suorum magistrorum (absque tamen illorum aliquâ huiusmodi liberationis praetensione) ipsis libertas concedatur. Si qui vero a dictâ disciplinâ absolvi directe aut indirecte procuraverint, subiectio sub magistro illis ipsomet facto ulterius prolongetur.

De tempore novitatus

CONSTITUTIO XLI.

Praecedant monachi in sacris constituti in quibuscumque locis ceteros monachos suos. Verumtamen inter praedictos constitutos in sacris ordo praecedendi minime observetur. Idem quoque inter ceteros monachos clericos et laicos observetur.

De praecedentiâ et ordine existimatum inter monachos.

EXTRAVAGANTES.

I. Quando corrector mensae fuerit hebdomadarius, in loco correctoris sedeat, et aliunde corrigere aut emendare non valeat.

De officio correctoris.

Servandis co-  
nstitutionibus ab an-  
tiquitate habi-  
tu ordinandis.

ii. Ubicumque conventus se congregaverit, iuxta antiquam religionis nostrae consuetudinem monachi sedent et ordinantur secundum singulorum antiquitatem ab habitu recepto, ita tamen ut sacerdotes semper diaconos, et isti subdiaconos, licet habitu antiquiores, praecedant, subdiaconi choristas, choristaeque fratres laicos, et novitii sint omnium novissimi; sin vero aliquis monachus, postquam alii iam fuerint ordinati, adveniat, in loco quem invenerit vacuum, constitui et sedere debeat.

Praecedentia  
prioris et offi-  
cialium.

iii. Priores absoluti monasteriorum professionis omnes alios monachos praecedant, etiam antiquiores, qui priores non extiterint; quos pariter praecedere debeant secretarius et procurator generalis Ordinis actuales, quandocumque in nostris monasteriis interveniant, non vero dictos priores absolutos.

CONSTITUTIO XLII.

Quando mo-  
nachi habeant  
votum in eorum  
capitulo.

Ad capitulares actus non recipiantur nisi monachi professi in sacris ordinibus constituti.

EXTRAVAGANS.

Votum novitii  
in electionibus  
pro monasterio  
professionis va-  
lidum.

i. Monachi propter eorum demerita transmissi ad alia monasteria, necnon qui sunt priores in monasteriis quae non sunt eorum professionis, quamvis sint intra viginti quinque leucas, non habeant vocem in electionibus monasteriorum, ubi sunt professi, nec monachus, qui est vicarius monasterii cuius non est professus, habeat votum in electione prioris illius. Votum tamen habebit in electione prioris monasterii suae professionis, et si fuerit intra viginti quinque leucas, etiam ad electionem citari debeat. Itidem monachi, qui sunt in monasteriis novis, habeant votum in electione prioris sui proprii monasterii, ad eamque citari debeant, si existant intra viginti quinque leucas, nisi forte fuerint poenitentii.

ii. Monachi, qui in aliis monasteriis obedientiam perpetuam repromittunt, non habeant votum in capitulo ante quatuor annos completos a die repromissae obedientiae: exceptis prioribus, qui terminato prioratu remanent perpetuo in aliis monasteriis ubi priores extiterunt, atque monachis illis qui

in domibus novis permanenti obedientiam perpetuam pariter repromittunt.

iii. In posterum nullus monachus habeat vocem in capitulo, donec decem annos ab habitu recepto compleverit, atque in ordine sacro constitutus extiterit. Collegiales tamen in collegiis existentes, si sint in sacris constituti, in dictis collegiis votum habeant post sex annos ab habitu receptionis completos.

Vocem in ca-  
pitulo nemo ha-  
beat, nisi post  
decem annos  
habitus.

iv. Monachi illi qui habitu etiam retento, et cum legitima facultate assistunt eorum genitoribus, aut alicui episcopo, sive ex alia quacumque causa, habitu retento, permanent extra monasterium, non habeant votum activum neque passivum, etiamsi tempore electionis sint praesentes in proprio monasterio.

Monachi ex-  
tra monaste-  
rium manentes  
votum fruatur  
vocem.

v. Monachi, ultra viginti quinque leucas a propriis monasteriis cum simplici patente patris generalis commorantes, nisi exiliati aut legitime poenitentii existant, votum habeant, tamquam vocales legitimi, in electione prioris proprii monasterii; ad quam concurrendi atque accedendi licentia ipsis minime denegetur, neque ullatenus impediatur, habitus vacationis notitia. Ad praedictam tamen electionem citari non debeant nisi vocales intra viginti quinque leucas existentes, ut in constitutione LXX ordinatur, exceptis tamen patribus secretario et procuratore generalibus, atque monachis assistentiae patris generalis, praedicatoribus regiae maiestatis, lectoribus et passantibus, qui in quolibet distantia prorsus citari debent.

Qui vocari de-  
beant ad ele-  
ctionem prioris  
sui monasterii.

vi. Monachi propter eorum demerita et culpas ad carcerem seu reclusionem in cella horis vacativis etiam in propriis monasteriis per sententiam definitivam condemnati, nullam vocem in capitulo habeant, etsi ad actus communitatis ex reclusionem egrediantur. Monachi vero inquisiti de aliquo crimine, atque dum compilatur processus carcerem custoditi, vocem activam in capitulo habere debeant, donec, illis auditis, causa definitive terminetur; nisi inquisitio fuerit de aliquo delicto facinoroso, vel culpa graviori publica et manifesta, seu alia, cui in nostris constitutionibus et extravagantibus privatio vocis capitularis ipso facto fuerit

Qui vero vocem  
habere neque-  
ant in capitulo.

imposita: quibus casibus omni voce capituli prorsus careant.

Monachi extra  
monasteria  
commorantes  
non habeant  
votum nisi in  
electione prio-  
ris.

vii. Monachi extra propria monasteria in aliis commorantes, ad electionemque prioris suorum monasteriorum accedentes, peracta electione et confirmatione prioris, redeant ad monasteria ubi prius morabantur, nec vocem habeant in aliorum officiorum electione, sicut iamdiu in nostra religione observatum fuit.

CONSTITUTIO XLIII.

Quod fugitivi  
quaerantur a  
suis prioribus  
de facultate il-  
los deprehendi  
at de poenis  
pro illis puni-  
endis.

Fugitivi monachi per suos priores quamcivis commode feri poterit perquirantur, et per censuram ecclesiasticam, vel alias, prout expedire videbitur, ad propria monasteria redire cogantur, ac eis iuxta suorum qualitatem excessuum secundum constitutiones nostras poenitentia imponatur, nisi forsitan per generale capitulum de aliquo monacho in speciali fuerit aliter ordinatum. Ad haec: fugitivos censemus quoslibet monachos, qui sine suorum praelatorum licentia ultra metas monasterii, quas sine licentia huiusmodi exire non debent, cum voluntate fugiendi, seu aliquod maleficium committendi abcesserint: vel qui ad loca aliqua de suorum priorum licentia missi, exinde sua auctoritate cum intentione ad monasterium non revertendi recesserint. Ceterum universis et singulis prioribus ac monachis nostri Ordinis omnes et singulos fugitivos professos, cuiuscumque nostri sint monasterii, capiendi, et ad monasteria, quorum sunt professi, reducendi, plenariam concedimus facultatem; vel saltem fugitivorum prioribus, expensis illarum domorum, quarum illi fugitivi capti professi extiterint, notificent de huiusmodi captione, quatenus ad reducendum eosdem captos ad sua monasteria certos nuntios mittant: verum, si alias apparuerit aut verosimiliter praesumatur, quod monachi cum sui prioris licentia a suo monasterio discesserint, non procedatur via aliqua contra eos. Praeterea omnes ecclesiarum praelatos, necnon et quascumque alias personas iurisdictionem aliquam ecclesiasticam quomodolibet obtinentes, aut alias quae sequuntur exercere valentes, quam affectuose possumus deprecamur in Domino, quatenus, ad instantiam seu requisitionem cuiuscumque prioris vel

monachi nostri Ordinis, fugitivos huiusmodi capiant seu capi faciant, et eos monacho vel priori requirenti captos tradant, seu illos ad loca vel personas, quas vel quas monachus vel prior requirens eisdem captivibus explicaverit, expensis monasteriorum, quorum professi sunt, mittant, implorato etiam auxilio super praedictis brachii saecularis, quatenus opus sit. Etiam praelatis et personis supradictis iurisdictionem habentibus, vel aliis praemissa exercere valentibus, auctoritate apostolica nostro generali capitulo concessa, qua fungimur in hac parte, ad universa et singula supradicta specialem potestatem atque licentiam impartimus. Praeterea si ad sacrum ordinem quis, dum fuerit fugitivus, promotus extiterit, ad executionem huiusmodi ordinis aut ad aliquos actus capitulares sine capitulo generalis licentia nullatenus admittatur. Fugitivorum autem monachorum poena haec erit: fugitivus, qui intra quinque dies, a sui recessu numerandos, redierit, per quinque dies statim sequentes poena gravioris culpa cum disciplina in refectorio tempore prandii post benedictionem mensae mulctetur, eisdem diebus in carcere retrudendus. Si autem post quinque dies, ante diem tamen quadragesimum, redeat, ultra praedictam culpa gravioris poenam, decem diebus carceri mancipetur. Si vero post quadraginta, dum tamen ante annum, reverens fuerit, praeter iam dictam poenam per dies undecim carcerali reclusioni subiaceat; in quorum singula sexta feria unam in capitulo culparum sustineat disciplinam. Sed si post annum, quandocumque redierit, ultra praefatam poenam, carcerem semestri spatio sustinebit; in quo singulis sextis feriis in pane et aqua abstineat, et disciplinam in capitulo culparum accipiat: necnon in actibus omnibus tamquam novitius habeatur, donec per priorem cum sui consensu capituli in statum pristinum fuerit restitutus. Circa poenas autem praedictas, gravandi illas praesertim contra illos qui revertuntur invitati, et super eisdem dispensandi, praemaxime circa illos qui voluntarie revertuntur, habeat prior cum deputationum consilio, prout eis rationabilis visum fuerit, plenariam potestatem. Verum, si quisque fuerit secundo fugitivus post debitam reconciliationem per

perferat et capitulum eius ipse formam, ultra poenas in hac constitutione et praemissis designatas, et semper ultimas omnium monachorum sui status clericalis vel laicalis, quae tempore sui regressus in monasterio suo repererit, nec ad confessoris, vicarii seu prioratus officia possit eligi vel assumi, nisi cum eo per generale capitulum, et tunc etiam post tres annos a suae reconciliationis tempore computandos, super dictis officiis fuerit dispensatus. Praeterea, si tertio fuerit fugitivus, adhuc per suum priorem et capitulum, prout praemittitur, reconciliari valebit. Verumtamen, praeter poenas supradictas, voce capituli perpetuo sit privatus. Insuper ad praedicta confessoris, vicarii et prioratus officia sit ineligibleis ipso facto. Quoad vocem autem capituli obtinendam, poterit cum eo per generale capitulum faciliter dispensari. Ceterum si quarto fugitivus extiterit, eius reconciliatio ad generale capitulum solummodo pertinebit quoad habilitationem, quam tamen idem capitulum non debet facere, nisi prius sui prioris et conventus bonam informationem habuerit super negotio huiusmodi fugitivi; et tunc generale capitulum praedictas poenas, aut etiam alias, prout sibi videbitur, eidem fugitivo imponat, vel eundem ad monasterium suum remittat, illas passurum ibidem; quod decentius et expeditius estimatur. Poterit etiam pater generalis ipsum ad ordinem recipere, poenarum dispensatione generali capitulo reservata. Porro, qui ultra vicem quartam aufugerit, perpetuo et indispensabiliter poenas inhabilitatis praedictas, et nihilominus poenas alias, si quae illi fuerint in perpetuum vel ad tempus impositae, sustinebit. Fugitivus pro prima vice a voce capituli sit ipso facto suspensus; tamen possit eadem vox illi restitui per suum priorem cum consensu capituli: pro secunda autem vice similiter sit suspensus a voce capituli, quae quidem non possit ei restitui nisi per patrem generalem; pro tertia vero vice sit quoque ab eadem voce capituli suspensus, quae non valeat sibi restitui nisi dumtaxat per generale capitulum.

EXTRAVAGANTES.

1. Fugitivi, qui ad monasterium residentiae

poena generalis occurrerint et redierint, disciplina in refectorio statim sustineant et in terra panem cum aqua comedant, iterum tertio et amplius, prout culpe postulaverit; reliquas vero poenas in eorum proprio monasterio, vel in alio, ad quod fuerint transmissi, adimpleant et sustineant. Insuper fugitivus, qui quater ab Ordine discesserit, in carceribus per sex annos recludatur; inde temen poterit illum prior ad chori et refectorii assistentiam extrahere; reliquo vero tempore iterum carceri mancipetur.

ii. Quilibet prior nostri Ordinis, aut vicarius in prioris absentia, quemcumque monachum fugitivum ab illis comprehensum, seu quolibet modo ad suum monasterium reversum et accedentem, ab excommunicationis censura, quam habitum derelinquens incurrit, et a quibusvis aliis censuris, si quas incurrerit, absolvere, eidemque per se aut per suos confessarios omnia sacramenta libere administrare possint et valeant.

iii. Fugitivis, ad nostra monasteria sine habitu redeuntibus aut venientibus, non possit habitus noster restitui nisi a suo priore vel a patre generali.

iv. Quotiescumque monachus in sacris constitutus secundum nostrarum constitutionum et extravaganantium dispositionem vocem capitularem amittit, videlicet propter tractatus illicitos de electione habitos et ob fugam, in his casibus monacho delinquenti in sacris non constituto auferatur corona: fratri vero laico nexus ad utrumque scapularis latus in poenam annectantur: atque huiusmodi poenae eodem tempore durabunt, quo privatio vocis capitularis monacho in sacris imposita durare debet.

v. Inviolabiliter observetur consuetudo nostri Ordinis, videlicet quod monachis primo fugitivis non computetur in habitus antiquitate, neque ad vocem in capitulo habendam, neque ad praecedentiam, neque ad aliquid aliud, totum tempus, quo extra Ordinem fugitivi existant: in quo nullatenus dispensari possint. At vero semel et iterum fugitivi aut a nostra religione expulsi, sen voluntarie licentia debita egressi, cum ad illam reversi fuerint, aliam antiquitatem non sortiantur,

qui ad monasterium residentiae patris generalis accesserint, poena.

Prioris facultas datur fugitivos comprehensos vel redeuntes a censuris absolventi.

Habitusque restituendi.

Poenae contra propria culpa capitularem vocem amittentes.

Fugitivis tempus fugae ad habitus antiquitatem et vocem non computandum.

nisi a tempore, quo ad monasterium revertentur: sicut aint novissimi omnium monachorum, quos tempore sui reditus in monasterio invenerint. Praeterea secundo fugitivi, nisi post duodecim annos a tempore sui regressus ad monasterium completos ordinari non possint; et si ordinati iam fuerint, ab exercitio ordinum dicto tempore sint suspensi. Tertio vero fugitivi in perpetuum non ordinentur, vel ab exercitio ordinum susceptorum perpetuo suspendantur. Sin vero fuerint fratres laici, pro secunda fuga duodecim annis; pro tertia vero perpetuo sub disciplina magistri novitiorum indispensabiliter existant.

vi. Monachi fugitivi, qui aliquid pretii aut valoris a monasterio ablatum secum portaverint, seu fugam durante illud abstulerint a propriis monasteriis, perpetuo a capitulo generali, si expediens videbitur, eliminari possint, atque in monasteriis, ad quae missi fuerint, poenam gravioris culpa per annum indispensabiliter puniantur.

vii. Monachi, qui habitu dimisso ultra quinque vices fugitivi fuerint, incorrigibilium poenam puniri debeant. Si vero fugitivi quicumque, antequam a monasterii septis egressi fuerint, capiantur, in poenas huius constitutionis fugitivis impositas non incurrant, priorum tamen arbitrio puniri possint.

viii. Si, praetextu litterarum apostolicarum ab illo obtentarum, ad villas vel oppida monasteriis circumvicinia aliquis monachus nostri Ordinis fugitivus cum habitu nostri vel alterius religionis aut saeculari pervenerit, aut in illis vagare et manere quomodolibet praesumpserit, priores, vicarii sive praesidentes, statim ad Ordinarium dictorum locorum accedant, et, nostris privilegiis utentes, ab eo petant ut fugitivo praecipiat quod litteras apostolicas coram illo praesentet, praesentatasque examinari curent. Et si in examine legitimas ipse Ordinarius non invenerit, sibi ipsis curent fugitivum consignari. Consignatus vero, carceri mancipetur, donec pater generalis de illo conscius provideat quod ipsi magis expediens videatur. Sin autem litterae apostolicae legitima re-

partae fuerint, a dicto Ordinario poenam ad dicto fugitivo praecipiat a circuitu nostrorum monasteriorum, villisque et oppidis ipsis conviciis, recedere, sicut in privilegiis nostrae religionis disponitur.

CONSTITUTIO XLIV.

Novitios fugitivos et quascumque alias personas, quae, nostri Ordinis non existentes, habitum nostrum portant, quilibet noster prior vel monachus nostro habitu, quo indigne leguntur, expoliare vel expoliari facere possit.

CONSTITUTIO XLV.

Fundari monasterium aliquod de novo non valeat per ullam personam nostri Ordinis abaque capituli generalis vel definitorum omnium licentia speciali et mandato. Et tunc tale monasterium sufficientem ad minus pro priore et duodecim monachis debet habere dotem, quoniam in minori numero nequit religio decenter et commode observari. Hanc fundandi licentiam pater generalis una cum privato capitulo intra triennium possunt dare. Sed destitutionem et unionem quorumcumque monasteriorum nostrorum solummodo generali capitulo reservamus.

EXTRAVAGANTES.

i. Cum valde expediat quod domus novae, quae redditus sufficientes et commodam habitationem pro duodecim monachis et priore habent, in monasteria formalia erigantur; sacra Congregatio S. R. E. cardinalium negotiis episcoporum et regularium praeposita patrem generalem et capitulum generale serio monet, ipsisque iniungit, quod invigilent super dicta erectione, visitoribus generalibus committant ut de statu praedictarum novarum domorum informationes capiant, erectionem promoveant, et, quando requisita sufficientia concurrant, ipsum capitulum generale, servatis servandis, praedictam erectionem faciat, vel etiam, mediante unione unius cum altera novarum domorum, prout sibi expedire videbitur, provideat: ad quem effectum redditus et proventus dictarum novarum domorum extra easdem domus in alias quascumque causas non distrahantur,

Quod epoliatur habitus nostri Ordinis qui non fuerit monachus illius.

De fundatione et destitutione monasteriorum nostri Ordinis.

Quae requirantur ad fundandas novas domus.

Non recipienda alio monasterio monachum.

Priores iurisdictionem habeant in monasteriis suis de quibus propriis.

In ea vero ingrediendi licentiam dare nequeant, ipsique nisi gravi de causa non ingrediantur.

Quid de monasterii dotibus.

Moniales triennio sub disciplina magistratuum novitiarum.

Quid de educatione vel instructione.

quod non ingrediantur monasteria.

CONSTITUTIO XLVI.

Nulla femina stare per magnum spatium ad ianuam cuiuslibet monasterii nostri, et multo minus intrare in monasterium nec intra eius septa permittatur; toleramus tamen consuetudinem nonnullorum monasteriorum, ubi feminae ecclesiam seu claustrum principale, dum sunt processiones, consueverunt intrare, et non aliter: et in hoc dispensare non possit pater generalis.

CONSTITUTIO XLVII.

Non incedat monachus equitans in via secularibus ornamentis, sed honestam deferat sellam stapedinis ligni et habenis canapeis, quas ad adaquandum ferreas habeant catenulas; sed si casus evenerit opportunus et utilis, in quo praedictum observari non poterit, priori relinquitur secum et cum monacho itinerante dispensatio; et absente priore, ipse idem monachus hoc exercere valebit; super quod conscientias tam priorum quam monachorum oneramus.

EXTRAVAGANS UNICA.

Observetur consuetudo inviolabilis Ordinis, videlicet ut nullus monachus eat in curiam regiam, vel in cancellarias, sine licentia in scriptis patris generalis, et dumtaxat ad negotia propria, vel ad sua monasteria pertinentia; et monachi ita euntes in monasteriis residere teneantur, et assistere missae et vespers diebus dominicis et festis, et in principalioribus a priore celebrandis, etiam matutino. Pariter omnibus dictis diebus a monasterio non exeant sine expressa licentia prioris, quae nullatenus concedatur quando celebratur agitatio taurorum.

CONSTITUTIO XLVIII.

Missus de uno monasteriorum nostrorum ad aliud propter sua demerita, durante tempore poenitentiae sibi iniunctae, ad capitulum gene-

Quomodo se habere debeant monachi, quando itinerantur.

Quod nullus monachus eat alne licentia ad capitulum ge-

nerale, aut ad patrem generalem.

raile aut intra triennium ad patrem generalem sine mittenda licentia venire nullatenus permittatur; tamen circa eius negotium, si fuerit patri generali aut capitulo generali propositum, intimetur eidem monacho voluntas eiusdem capituli, sive patris generalis. Si autem venerit, huiusmodi licentia non obtenta, graviter puniatur, necnon ad monasterium de quo discesserit remittatur. Similiter etiam est graviter puniendus et ad suum monasterium remittendus quicumque monachorum qui sine debita licentia ad capitulum generale, seu intra triennium ad praedictum patrem generalem, venire praesumpserit.

CONSTITUTIO XLIX.

Transeundi licentiam de suo monasterio ad aliud nostri Ordinis, vel ad alium Ordinem strictiorem ob frugem vitae melioris, cuicumque monacho sui conventus quilibet noster prior cum sui consensu capituli, causa rationabili apparente, possit conferre cum licentia patris generalis et non aliter. Si vero iusta causa monachum huiusmodi licentiam petentem non moveat, ipsum suus prior detineat, et a proposito suae levitatis, illud debite puniendo, compescat.

EXTRAVAGANTES.

Solus pater generalis licentiam in scriptis dare possit transeundi ad aliud monasterium vel Ordinem.

I. Iuxta tenorem apostolicorum privilegiorum, nullus religiosus Ordinis nostri professus ad Minorum et alium quemcumque Ordinem strictiorem, etiam Carthusiensium, etsi bona intentione ductus, sub praetextu quorumcumque privilegiorum dictis Ordinibus concessorum, et quarumcumque litterarum apostolicarum, quasumque clausulas etiam derogatorias derogatarum in se continentium, nisi in litteris ipsis expressus consensus patris generalis accesserit, et nisi de licentia eiusdem patris generalis, petita et obtenta, se transferri possit; alioquin tam recipientes quam recepti excommunicationis sententiam, a qua nisi a Romano Pontifice vel patre generali, praeterquam in mortis articulo, absolvi non possunt, eo ipso incurrant. Monacho vero cum debita licentia ad nostrum revertenti (quod omnino spiritus

et animi levitas videtur) imponantur poenitentiae, quae patri generali videbuntur debitae, habita informatione sui prioris et conventus; praeterea ad omnia officia honorifica Ordinis inhabilis maneat; quod si illorum sit incapax, per annum clausuram servet. Qui autem monachus post professionem emissam in alio Ordine, ad nostrum redire voluerit, nullatenus recipiatur.

II. Monachus qui, cum iusta causa et debita licentia, in alio nostri Ordinis monasterio iterum obedientiam promittit, possit ad usum retinere, et ad secundum monasterium transportare libros, ceteraque suppellectilia, quae vel adduxit secum a saeculo vel acquisivit in primo monasterio; cui dominium et proprietas illorum omnino reservatur, et post dicti monachi mortem restitui debent. Ut autem dicta restitutio fideliter et sine damno neutrius monasterii fiat, inventarium de omnibus, quae de primo ad secundum monasterium transfert, ante huiusmodi transitum conficiatur, et in utroque monasterio illius copia conservetur.

III. Si contingat aliquem monachum exemptionem ab obedientia nostri Ordinis obtinere, et post illius usum ad Ordinem et suum monasterium iterum redire, et in eo recipi velle, pater generalis nequeat eum admittere sine novo consensu prioris et capituli monasterii suae professionis. Sic autem receptus in dicto monasterio iterum professionem renovet, aliaque antiquitate non gaudeat, quam a die sui regressus et secundae receptionis in dicto monasterio, neque vocem capitularem habeat nisi post decem annos completos, a dicta secunda receptione praecise computandos.

CONSTITUTIO L.

Quicumque de suo monasterio ad aliud nostri Ordinis per quoscumque mittendi potentem habentes qualibet ex causa missus, debet, tempore quo ibidem manserit, sub obedientia et correctione prioris illius monasterii, ad quod mittitur, permanere, exceptis casibus permittentem expressis. Verum si perpetuo missus fuerit, praedicto priori suisque successoribus perpetuam obedientiam repromittat.

Monachi licite ad aliud transeunt monasterium, sua suppellectilia possit transferre.

Uno pacto cum revertentibus a seculum.

EXTRAVAGANTES.

Monachi commo-  
rantes subordi-  
nati S. Hiero-  
nymi.

I. Praedictos reges maiestatis aliquid  
monachi nostri Ordinis residentis Matriti  
cum patente aut ordine patris generalis,  
etiam exgenerales, sint subiecti priori mo-  
nasterii S. Hieronymi Matriti; et pariter vi-  
carii, procuratores seu economi monaste-  
riorum monachum sint subiecti patri priori  
cui subdantur monasteria quorum sunt vi-  
carii aut procuratores seu economi.

Quid de vestitu  
etiamque impen-  
sis.

II. Monachis existentibus in domibus no-  
vis et collegiis, inclusis prioribus et lectori-  
bus, quolibet mense octo regales monetae  
Castellae pro vestiario solvantur; monachi  
vero aliis monasteriis cum aliquo ministe-  
rio inservientes, aut in illis aliter commo-  
rantes sive cum patente sive in exilio, vel  
a dictis monasteriis vestiantur, prout proprii  
filii, vel loco vestiarii dictos octo regales  
quolibet mense ipsis persolvi debeant; si  
tamen fuerint carceribus mancipati, aut ita  
impediti ut vitam communem cum aliis se-  
qui non valeant, propria monasteria illi,  
in quo commorantur, quod a definitorio ge-  
nerali vel a patre generali inter capitulum  
et capitulum, taxatum fuerit, solvere tenean-  
tur. Monachi denique in monasteriis regiae  
curiae aut cancellarium, negotiorum causa,  
residentes, ipsis qualibet die persolvant iuxta  
taxam dicti definitorii generalis aut patris  
generalis inter capitulum et capitulum.

CONSTITUTIO LI.

Quomodo se  
habere debeant  
monachi quan-  
do liberantur  
pro recipiendis  
sacramentis.

Quilibet monachus nostri Ordinis, cum de-  
bita licentia per aliquod ipsius Ordinis mo-  
nasterium transiens, possit a priore vel vicario  
ipsius monasterii, seu aliis monachis ad au-  
diendum confessiones inibi deputatis, sive ab  
eo, qui ad hoc sibi fuerit specialiter designa-  
tus, etiamsi huiusmodi designatus eiusdem mo-  
nasterii professus non fuerit, ecclesiastica re-  
cipere sacramenta. Itinerantes quoque priores  
et monachi presbyteri, cum debita licentia in-  
cedentes, possint aliis Ordinis monachis ac  
sibi invicem ministrare sacramenta ecclesiasti-  
ca. Presbyteris autem alterius Ordinis aut  
saecularibus monachis absque speciali debita  
que licentia confiteri non debet, nisi huiusmodi